
 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 
Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Determinazione a contrarre, ai sensi dell’art.32 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n.50 

Codice dei Contratti Pubblici 

 

 

OGGETTO: Affidamento servizio di manutenzione biennale archivi compattati ed 

elettro-archivi Uffici Agenzia delle Entrate Direzione Regionale delle Marche – 

Marche – RDO sul MEPA 

 

 

Il sottoscritto Direttore Regionale Marche, in nome, per conto e nell’interesse 

dell’Agenzia delle Entrate, Partita I.V.A. 06 363 391 001 

 

PREMESSO CHE: 

 

• Al fine di salvaguardare il patrimonio aziendale, è necessario affidare il servizio 

di manutenzione degli archivi ad armadi compattabili e di quelli con 

movimentazione a motore (elettro-archivi), presso i seguenti uffici amministrati 

dalla Direzione Regionale Marche: 

a) Direzione Provinciale di Pesaro e Urbino, Via Mameli 9 Pesaro; 

b) Reparto Servizi Pubblicità Immobiliare di Urbino, Via Ca’ Biancone snc; 

c) Direzione Provinciale di Ancona, Via Palestro 15; 

d) Ufficio Territoriale di Senigallia, Via Abbagnano 2; 

e) Direzione Provinciale di Macerata, Via Pannelli 1; 

f) Ufficio Territoriale di San Benedetto del Tronto, Via Colombo 99; 

• il servizio suddetto ha per oggetto la manutenzione biennale dei seguenti 

impianti: 

Sede di Pesaro 

I. n. 1 elettro-archivio CYBER mod. Office 120 sede di Pesaro (stanza 25 quarto 

piano); 

II. n. 5 elementi scorrevoli manuali (stanza 25 quarto piano); 

III. n.6 elementi scorrevoli manuali CYBER (stanza 32 quarto piano); 

IV. n. 6 elementi scorrevoli manuali CYBER (stanza 34 quarto piano); 

 
 

Direzione Regionale delle Marche 

______________ 

Settore Gestione Risorse  

Ufficio Risorse materiali 

AGE.AGEDRMAR.REGISTRO INTERNO.0002235.17-07-2019-R



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 
Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

V. n.4 armadi mobili manuali con 6 elementi ad impianto posti all’archivio 

dell’UPT ( piano seminterrato); 

VI. n.2 compact space manuale, matricola MVR 1215, anno di costruzione 2002 

con 57 elementi ad impianto per complessivi 114 (piano terra); 

 

Sede di Urbino 

I. n. 1 elettro- archivio Zippel mod. 200 matr. 4501947( piano seminterrato); 

II. n. 1 elettro- archivio Zippel mod. 200 matr. 4501948(piano seminterrato); 

III. n. 1 elettro- archivio Kardex mod. 120 matr. 4501944  (piano seminterrato); 

IV. n. 1 elettro- archivio Kardex mod. 120 matr. 4501945 ( piano seminterrato) ; 

V. n. 4 impianti ad armadi mobili, dei quali n. 2 con 8 elementi ad impianto , n. 1 

con 7 elementi e n. 1 con 4 elementi matr. 4866882 (piano seminterrato); 

 

Sede di Ancona 

I. n.1 armadio mobile collocato nel locale seminterrato SB7, con 15 elementi, 3 

scaffalature per ciascun elemento, 5 ripiani per scaffalatura, di 120 cm; 

II. n.1 armadio mobile collocato nel locale seminterrato SB7, con 18 elementi, 3 

scaffalature per ciascun elemento, 5 ripiani per scaffalatura, di 120 cm; 

III. n. 2 armadi mobili al piano seminterrato SA8 con 12 moduli, 3 scaffalature per 

ciascun elemento, 5 ripiani per scaffalatura, di 120 cm; 

IV. n. 2 armadi mobili al piano seminterrato con le seguenti caratteristiche: 

locale SA18 - rif. 21065 SIST.SUPER1 anno 2005 portata spalla kg 

 1500, portata piano Kg 205, altezza I livello metri 0.2, con 3 moduli, 2 

 scaffalature per ciascun elemento, 6 ripiani per scaffalatura, di 120 cm; 

locale SC4 - rif. 21067 SIST.SUPER1 anno 2005 portata spalla kg 1500,portata  

piano Kg 1200-900 Kg 205-150, altezza I livello metri 0.2, con 5 elementi, 2 

scaffalature per ciascun elemento, 4 ripiani per scaffalatura, di 120 cm 

 

Sede di Senigallia  

n.2 armadi mobili collocati al piano terra di cui:  

 - n.1 composto da 12 elementi, ogni elemento è composto da 2 scaffalature, 

ogni scaffalatura è composta da 6 ripiani con ampiezza 120 cm; 

 - n.1 composto da 7 elementi, ogni elemento è composto da 2 scaffalature, 

 ogni scaffalatura è composta da 6 ripiani con ampiezza 120 cm; 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 
Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

 

Sede di Macerata 

n.10 armadi mobili collocati al piano terra lato via Bastianelli di cui: 

I.  n.2 armadi composti da 7 elementi, ogni elemento è composto da 8  scaffalature 

scorrevoli, ogni scaffalatura è composta da 5 ripiani con ampiezza 120 cm; 

II.  n. 1 armadio composto da 5 elementi, ogni elemento è composto da 8 

scaffalature, ogni scaffalatura è composta da 5 ripiani con ampiezza120 cm; 

III.  n. 2 armadi composti da 7 elementi, ogni elemento è composto da  6  

scaffalature, ogni scaffalatura è composta da 5 ripiani con ampiezza 120 cm; 

IV.  n. 3 armadi composti da 19 elementi, ogni elemento è composto da  6 

scaffalature, ogni scaffalatura è composta da 4 ripiani con ampiezza120 cm; 

V. n. 1 armadio composto da 6 elementi, ogni elemento è composto da  

10 scaffalature, ogni scaffalatura è composta da 5 ripiani con ampiezza 120 cm; 

VI. n. 1 armadio composto da 5 elementi, ogni elemento è composto da 10 

scaffalature, ogni scaffalatura è composta da 5 ripiani con ampiezza 120 cm; 

 

Sede di San Benedetto del Tronto 

- n.3 Armadi mobili collocati al piano interrato: ogni armadio è composto da 16 

elementi, ogni elemento è composto da 8 scaffalature, ogni scaffalatura è 

composta da 6 ripiani di cm 130; 

 

 

DATO ATTO CHE: 

 

• con disposizione n. 2161 del 10.07.2019 Reg. Int. il Capo Ufficio Risorse materiali 

è stato nominato Responsabile del Procedimento, relativamente al contratto per il 

servizio di manutenzione in parola, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016; 

• l’art. 1, comma 495, lett. a) della L. n. 208/2015 (legge di stabilità del 2016) ha 

reso obbligatoria per le Agenzie Fiscali l’adesione alle Convenzioni-quadro 

stipulate dalla Consip; 

• alla data odierna sul portale Consip - MEPA non sono presenti convenzioni che 

abbiano ad oggetto la tipologia del servizio richiesto; 

• per i motivi sopra esposti si rende necessario effettuare autonomamente 

l’approvvigionamento del servizio mediante RDO (Richiesta di Offerta) sul 

MEPA, sulla base delle seguenti considerazioni: 

a) il valore stimato dell’appalto per una durata biennale è pari a € 15.000,00 oltre 

IVA ai sensi di legge (oltre a € 150,00 di oneri per la sicurezza di tipo 

interferenziale non soggetti a ribasso); 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 
Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

b) ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) è possibile procedere “per affidamenti di 

importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in 

amministrazione diretta”;  

c) si ritiene comunque opportuno attivare una procedura negoziata sul portale 

MEPA tra gli iscritti nel bando “Servizi”, che abbiano come zona di 

operatività la Regione Marche;  

d) a tal fine è opportuno tenere in considerazione che l’impresa Italy System S.r.l., 

con sede in Via Nomentana n.911-913 00137 Roma, codice fiscale e partita 

iva 11261821000, precedente affidataria, ha svolto il servizio nell’anno 

precedente in modo corretto e puntuale, garantendo la qualità delle prestazioni 

ed il rispetto dei tempi e dei costi pattuiti, in tal modo concorrendo al 

mantenimento nel tempo dell’efficienza dei dispositivi di archiviazione 

mobile; 

e) è interesse dell’Amministrazione, quindi, derogare parzialmente al criterio di 

rotazione negli affidamenti per non privarsi della possibilità di acquisire una 

offerta da parte della suddetta Impresa, poiché sussistono le condizioni di non 

esclusione del precedente affidatario dalla selezione delle offerte (ai sensi 

dell’articolo 3.7 delle Linee Guida n.4 approvate dal Consiglio dell’ANAC con 

delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56 con delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018); 

f) ai sensi dell’art.1 comma 13 del D.L.06/07/2012 n.95 convertito nella Legge 7 

agosto 2012 n.135, l’Amministrazione recederà dal contratto, previa formale 

comunicazione alla ditta con preavviso non inferiore a quindici giorni e previo 

pagamento delle prestazioni già eseguite oltre al decimo del dovuto per le 

prestazioni non ancora eseguite, qualora successivamente all’emissione 

dell’ordine sia attivata una Convenzione Consip alla quale l’Amministrazione 

debba aderire; 

 

VISTI: 

 

• il Codice dei contratti pubblici, D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e successive 

modifiche ed integrazioni, da ultimo il D.L. 18 aprile 2019 n. 32;  

• le Linee Guida n.4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n.50 recanti 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi 

di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n.1097 

del 26 ottobre 2016 ed aggiornate al D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del 

Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 

• la legge di stabilità per il 2016, L.n.208/2015; 

• il D.P.C.M 24 dicembre 2015; 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 
Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

• il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di 

Bilancio 2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 

27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia dell’obbligo di ricorrere al mercato 

elettronico della pubblica amministrazione MEPA per gli acquisti di beni e servizi 

da € 1.000 a € 5.000 euro; 

• il Manuale Interattivo delle Procedure (MIP), scheda B.b.4 – Affidamenti diretti, 

paragrafo 1 “premesse generali”; 

• la scheda A.b.3.2 del MIP, riguardante la soglia dei livelli autorizzativi per le 

procedure di appalto che per la Direzione Regionale delle Marche è stabilita in € 

65.000,00 in capo all’Ufficio Risorse materiali ed € 400.000,00 in capo al Direttore 

Regionale; 

• la Legge 13 agosto 2010 n. 136, con particolare riferimento all’art. 3 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

RITENUTO CHE: 

 

• in esito all’istruttoria condotta, con riferimento alla normativa vigente in materia 

di contratti pubblici ed ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del Codice dei 

Contratti pubblici e del Manuale Interattivo delle Procedure dell’Agenzia delle 

Entrate, si possa procedere all’affidamento del servizio mediante pubblicazione di 

una RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), 

indirizzata agli operatori economici iscritti nel bando “Servizi” che abbiano sede 

di operatività nella Regione Marche. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

DETERMINA: 

 

• di procedere alla pubblicazione di una RDO sul MEPA per selezionare la migliore 

offerta ad oggetto il servizio di manutenzione biennale degli archivi compattati ed 

elettro - archivi presenti negli Uffici dell’Agenzia delle Entrate nelle Marche; 

• di calcolare l’importo da porre a base delle offerte formulabili in ribasso nella 

misura di € 15.000,00 oltre IVA ai sensi di legge, (oltre a € 150,00 di oneri per la 

sicurezza di tipo interferenziale non soggetti a ribasso), per due anni; 

• di stabilire che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà con il criterio del minor 

prezzo poiché la fattispecie rientra nella tipologia di affidamento di cui al Codice 

degli appalti, art. 95, recentemente riformato dalla legge n°55 del 14 giugno 2019, 

di cui all’art. 36, comma 9 bis (Fatto salvo quanto previsto dall’art. 95 comma 3, 

le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente 

articolo sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, previa motivazione, sulla 

base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa); 



 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale delle Marche 
Settore Gestione Risorse - Ufficio Risorse materiali  - via Palestro, 15 - 60122 Ancona 

Tel. 071.2274311 -  fax 06.50763455  e-mail: dr.marche.rm@agenziaentrate.it 

• di approvare a tal fine i documenti da pubblicare nella RDO, vale a dire la lettera 

invito/disciplinare, il capitolato delle prestazioni, la relazione, le condizioni 

particolari, lo schema di DUVRI, modello di offerta economica, n. 2 dichiarazioni 

sostitutive, lo schema di verbale sopralluogo;  

• di pubblicare nella RDO anche il patto di integrità, il modello 4 - Operatore 

economico (in materia di anticorruzione) e l’informativa sulla privacy;  

• di stabilire che il contratto verrà stipulato nella forma di “documento di stipula” 

generato dalla piattaforma informatica M.E.P.A., con modalità elettronica a 

seguito della valutazione delle offerte pervenute; 

• di prendere atto che la copertura finanziaria dell’intervento sarà garantita con le 

somme confermate in sede di revisione nel budget economico della Direzione 

Regionale delle Marche, anno 2019, Famiglia 5, Gestione immobili manutenzione 

ordinaria impianti fissi e che per le annualità successive le somme necessarie 

saranno richieste in sede di determinazione del fabbisogno; 

• di nominare il funzionario dell’Ufficio Risorse materiali, Piera Gianni, Direttore 

dell’Esecuzione del contratto, ai sensi dell’art.101 del Codice dei contratti pubblici; 

• di dare atto che il presente provvedimento ha valore di determina a contrarre, ai 

sensi e per gli effetti dell’articolo 32 comma 2 del Codice dei contratti pubblici. 

 

 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

Rossella Rotondo 

Firmato digitalmente 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Un originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 


